3 פברואר, 2022
ב' אדר א תשפ"ב

חוק שעות עבודה ומנוחה - גמישות בשעות העבודה בעידן המודרני

סקירה זו הוכנה ע"י עוה"ד דליה שילי-יריחובר, תמר מתתיהו ונועה נאמן מהלשכה המשפטית של זרוע עבודה בשנים 2019-2020

א. מבוא:

ידי עידוד עובדים ומעסיקים להגיע להסכמות לגבי פתרונות, לרבות בנוגע לשעות העבודה, אשר ייקחו בחשבון את הצרכים ואת התועלות של הצדדים.¹ אמירה זו צריכה להנחות אותנו ולהוות נקודת מוצא לצורך בחינת המצב המשפטי בישראל ולצורך חשיבה בדבר אימוץ מנגנוני גמישות בהתייחסותנו לשעות העבודה בישראל.

חוק שעות עבודה, התשי"א-1951 (להלן – **החוק** ו/או **חוק שעות עבודה ומנוחה**) נוסח ב"התחשבות מלאה"² באמנות העבודה הבינלאומיות אשר עניינן בשעות עבודה ועל מנת שישראל תוכל לאשר את האמנות האמורות.³ חוק זה מושתת על ההנחה שניתן לקבוע הפרדה ברורה בין שעות העבודה לבין שעות הפנאי של העובד.

הסכם זה קבע כי לוחמי האש ימשיכו לעבוד במשמרות של 24 שעות עבודה ו-48 שעות מנוחה בין משמרת למשמרת, כפי שנקבע בהסכם קיבוצי מיום 27.9.2010 (הסכם קיבוצי 7027/2010). כמו כן, ההסכם הפנה את הצדדים לקבל היתר להעסקת לוחמי האש בשעות נוספות.

כמתחייב מההסכם הקיבוצי אשר אושר על פי סעיף 5(א) לחוק עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, ע"י שר הכלכלה כתוארו אז ביום 7.9.14, הרשות הארצית לכבאות והצלה ביקשה היתר העסקה בשעות נוספות לפי סעיף 11 לחוק שעות עבודה ומנוחה. בקשת הרשות היתה להיתר להעסקת לוחמי אש עד 15 שעות נוספות חודשיות בממוצע.

²⁷ י"פ תשע"ח 7732, עמ' 6284, מיום 19.3.2018.

מבין שלוש חלופות אלה החישוב המבוסס על ערך שעת עבודה על פי מכסת השעות בהסכם הקיבוצי הוא החישוב המיטיב עם העובד, ולכן יש לערוך את החישוב על פיו (סעיפים 21, 22 ו- 23 לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957). חישוב הפרשי השכר ייעשה איפוא על בסיס 176 שעות חודשיות."³⁶

ב. התייחסות לשעות גמישות

כבר בשנת 2002 הביעה סגנית הנשיא, אלישבע ברק בפסק דין של בית הדין הארצי לעבודה בעניין עמי כהן³⁷, את גישתה כי "מספרם של העובדים הכבולים למקום העבודה שמונה או תשע שעות ביום הולך ומתמעט ...

במקרה של קביעת שעות העבודה של העובד יש לאפשר לצדדים לחוזה העבודה גמישות, תוך שמירה על תכלית החוק למנוע ניצול העובד והעסקתו שעות רבות, ועל-ידי כך לשלול ממנו את חייו הפרטיים וחירותו. אין הוכחה במקרה שלפנינו, כי העובדת הועסקה בניגוד לחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951". אולם, הפסיקה בעניין פילוסוף לא התייחסה להעסקה בשעות נוספות אלא לדרך חישוב פיצויי פיטורים וחוקיות הקיזוז שכר מפיצויי הפיטורים בצורת העסקה של "flexitime" לפיה העובד והמעסיקה מסכמים על שעות עבודתו של העובד ושכרו בגין. העובד רשאי לעבוד מספר שעות עבודה על-פי רצונו.

עוד ניתן לראות כי הפסיקה שהתפתחה בנושא שעות גמישות לא התמודדה באופן מעמיק עם הוראות החוק הקובעות תקרה למספר שעות העבודה שניתן להעסיק ביום, עם הוראות סעיף 5 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 (להלן – חוק הגנת השכר) האוסר על תשלום שכר הכולל גמול שעות נוספות אלא אם כן הדבר נקבע בהסכם קיבוצי שאושר בידי שר הכלכלה. ועם ההסדר שבסעיף 5 לחוק שעות עבודה ומנוחה, ממנו נובע ההסדר היחיד בחוק המאפשר קביעת יום עבודה גמיש.

³⁸ דב"ע נו 3-91 פילוסוף – ב. שור ושות' מהנדסים ויועצים פד"ע לג (1999), 49.

עם זאת בפסיקה משנת 2012 של בית הדין האזורי בעניין רות לנגה,⁴⁵ נאמר כך: "יש לחשב את שכרה של התובעת על בסיס יומי ושבועי (כקבוע בחוק). בקצרה יצוין, כי לא הוכחה הסכמת הצדדים לשיטת עבודה לפי שעות גמישות. בכל מקרה "שיטה" זו לא הוסדרה בהסכם קולקטיבי כנדרש לפי סעיף 5 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א – 1951. לכל היותר, היתה התובעת חופשיה להחליט על השעות שבהן תעבוד בכל אחד מהימים".

נראה כי ניתן לסכם את ההתייחסות של בית הדין לעבודה לשעות העבודה הגמישות כך:

1. חל איסור להעסיק בשעות נוספות ביום עבודה או בשבוע עבודה אלא אם כן העסקה מותרת לפי סעיף 10 לחוק או שהותרה לפי סעיף 11.
2.

כך למשל, החל מיום 12.1.2016 ובהתאם לתיקון ההיתר הכללי להעבדה בבתי אירוח במנוחה השבועית ובשעות נוספות, ניתן להעסיק עובד בבית אוכל, בבית מלון או בבית קפה 4 שעות נוספות בכל יום מימי השבוע, במקום שתי שעות נוספות בכל יום מימי השבוע (כפי שניתן היה לעשות עד לאותו מועד).⁴⁶

בהתאם להיתר כללי להיתר להעבדה בשמירה במנוחה השבועית ובשעות נוספות (ובעקבות ביטולן של תקנות שעות עבודה בשמירה, התשי"א-1951) ניתן להעסיק עובד בשמירה עד 14 שעות עבודה ביום כולל שעות נוספות ובלבד שהעובד הביע את הסכמתו לכך, ועד 40 שעות נוספות בשבוע.⁴⁷

בהתאם ל"היתר הכללי להעבדה במנוחה השבועית ובשעות נוספות במפעלים רפואיים ובמוסדות לטיפול בזקנים ובילדים", ניתן להעסיק רופאים בתורנות בבתי חולים במשך יום עבודה שאורכו עד 24 שעות ואם צרכי העבודה מחייבים זאת עד 26 שעות, ובלבד שהעסקה כאמור תהיה לפי הוראות בדבר סדרי תורנות הקבועים בהסכמים

(א) בתובענה של עובד לתשלום שכר עבודה, לרבות גמול שעות נוספות או גמול עבודה במנוחה השבועית, שבה שנויות במחלוקת שעות העבודה שבעדן נתבע השכר, תהא חובת ההוכחה על המעביד כי העובד לא עמד לרשות העבודה במשך שעות העבודה השנויות במחלוקת, אם המעביד לא הציג רישומי נוכחות מתוך פנקס שעות עבודה, ככל שהוא חייב לנהלו; בסעיף זה –

"גמול שעות נוספות", "גמול עבודה במנוחה שבועית" – כמשמעותם בחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951;

"פנקס שעות עבודה" – פנקס שעות עבודה לפי סעיף 25 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, או פנקס לפי סעיף 31 לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953.

(ב) על אף האמור בסעיף קטן (א), היתה התובענה לתשלום שכר עבודה בעד גמול שעות נוספות, תהא חובת ההוכחה על המעביד כאמור באותו סעיף קטן, רק בעד מספר שעות נוספות שאינו עולה על 15 שעות נוספות שבועיות או שאינו עולה על שישים שעות נוספות חודשיות.

"....

תיקון 24 פורסם ביולי 2008 ונכנס לתוקף בפברואר 2009.

Jon, **Working time and the future of work, ILO Future of Work Research Paper Series 2018, p. 19.** Messenger

http://www2.ilo.org/global/topics/future-of-work/publications/research-papers/WCMS_649907/lang--en/index.htm

Working time and the future of work, p. 17.⁸⁹

⁹⁰ ראו הצעות חוק פ/4473/20 הצעת חוק הסדרי עבודה גמישים, התשע"ז-2017, מיום 24.7.2017. ראו גם הצעות חוק נוספות פ/4101/18, פ/336/19, פ/918/19, פ/268/20.

במחקר שנערך על ידי מרכז המחקר והמידע של הכנסת,⁹¹ נסקרו שבע מדינות מפותחות בהקשר של מנגנוני גמישות בשעות העבודה.⁹² במסגרת זו נמצא כי מנגנוני גמישות מעוגנים במרבית המדינות שנבדקו, כאשר המנגנונים נחלקים לשלוש קבוצות עיקריות – גמישות בשעות העבודה, גמישות בדפוסי העבודה וגמישות במקום העבודה הפיזי.